550
 Itē cæca. die anus quædam de pago Laudunensi Rodeltrudis nomine, quæ per tres annos lumen cæli non vidit, in eadem celebratione Missarum visum recepit. Quinto Calendas Iulij puer quidam annorum circiter septem, * Donitanus nomine, qui fuit cæcus à nativitate, dum diuinum celebratur officium, per merita beatorum martyrum illuminatus est.

* Domitia
nus.
Cap. 13.

Item alia
cæca.

Contractus
sanatur.
Cap. 14.

Duæ cæci il
luminantur.
+ Ruoida

In vigilia verò beatorum Apostolorum Petri & Pauli, id est, quarto Calendas Iulij, puella quædam parua, nomine Theobalda, habens atatis annos, ut putabatur, novem, q̄ tribus annis nihil viderat, tempore salutaris officij in media populi multitudine constituta, martyrum suffragantibus meritis, lumine amissum ex diuina miseratione recepit. Eadem die quidam homo, nomine Dado, de villa Pōticuli vocata, qui annos sex curuus erat, & ad calum se erigere non poterat, ideoq; breuibus anticulis sustentandi se gratia sub axillis positis cernuius incedebat. In eadem hora, eodemq; in loco per misericordiam Dei & per merita beatorum martyrum erectus ac sanus effectus est.

Die quarto Nonarum Iuliarum quædam vidua, nomine Adalrada, quæ annis quatuor oculorum lumine priuata nihil videbat, audita virtutum fama, spem visus recipiēdī non vanā fide cōcepit, arreptoq; baculo, sola sine ductore ad Valentianas ire contendit. Cumq; vico appropinquare cōpisset, visum est ei, quod velut vnum solis radiū oculo dextro consiperet, ac proinde diuinam clementiam puro corde deprecata est, vt per intercessionem Sanctorum suorum ecclesiam beati Saluij se videre permitteret. Statimq; exaudita est, & quod optauerat, Domino miserante, sine mora effectō secuta. Ipsa quoq; die, altera quædam fœmina de pago Nouiomensi, nomine *Ruolia, la, quinquennio cæca, inter Missarum solennia lumen quod amiserat, Christo Domino per merita Sanctorum suorum donante recepit.

Multi alij
curantur.
Cap. 15.

In octauis Apostolorum, id est, pridiè Nonas Iulij, quidam homo Gunthardus nomine, de eodem pago, velut paralyſi percussus, ad basilicam S. Saluji à suis adductus est, q; vt dicebant, iam vñ annum habebat in eadem infirmitate, & tam vehementer in sinistra parte corporis sui debilitatis est, vt nec manū ad os ducere, nec se vel lauare vel calceare valerer. Hic per misericordiā Dei, meritaq; Sanctorum tēpore matutinalis officij in ipsa solennitate sanus effectus est. Similiter & alitus homo, nomine Hildebrandus, veniens de monasterio, quod ad duos Gemellos appellatur, cùm ab infantia cæsus esset, ac lumen cæli in tota vita sua nō vidisset, in celebratione Missarum eadē die in eadem basilica per eosdem Sanctos, eodem Domino miserante atq; auxiliante, visum recepit, & omnia quæ prius nō vidit, clare videre meruit. Die vero Nonar Iuliarum puella quædam paruula, nomine Reginaldis, quæ non amplius quā septennis esse videbatur, cùm tribus annis oculorum suorum lumine caruisset, & inter cæteros in basilica ad diuinum officium audiendū constitisset, interuenientib; Sanctorū meritis eorū omni multitudine illuminata est. Quarto Idus Iulij cæca quædam, nomine Alagia, quæ duob; ferè annis visu carebat, intra sacra Missarum solennia, suffragantibus libi Sanctorum precib; à Domino Iesu Christo illuminata est. Eadē die cæcus quidam valde senex de villa Gauliacas, Ermentiuardus vocabulo, qui annis quatuordecim nihil videbat potuit, ad vespertinum officium ecclesiam ingressus, beatos martyres inuocauit, ac statim cæcitatem depulsa, diu desideratam lucem Domino adiuuante recipit. Septimo Calendas Augusti puella quædam, quæ ab immundo spiritu vexabatur, in basilicā adducta, dum sacræ oblationis officiū celebratur, per virtutē Christi & meritabatorū martyrum fugato dæmō, integrimā mētis & corporis meruit recipere sanitatem.

Cap. 16.

Hæc sunt miracula atq; virtutes, quas Dominus noster Iesus Christus per merita sanctorum martyrum suorum Marcellini & Petri in vico Valētianas ad salutem humani generis operari dignatus est. Quæ memoratus Georgius presbyter brevi libello collecta nobis mittere curauit, & nos huic operi nostro censiimus inferimus. Hic est Georgius Veneticus, qui de patria sua ad Imperatorem venit, & in Aquenti palatio organum, quod Græcē hydraulica vocatur, mirifica arte cōpositum.

Cap. 17.

Alter libellus mihi oblatus est de monasterio S. Bauonis, q; situm est iuxta Scaldim in loco Ganda vocato, ubi idem amnis Legia fluminī cōiungitur, à fratrib; ibidē Deo seruientib;. Quorū rogatu reliquias memoratorū Christi martyrum ad idem monasterium missi, in quo hæc per ordinē gesta reperta sunt. Anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi octingētesimo vicesimo octauo venerunt reliquia sanctorū Christi martyrum Marcellini & Petri ad monasterium S. Bauonis die quinto Nonar. Iulij, feria sexta, Indictione vi. Tertia verò die, id est, Dominica proxima, q; fuit tertio Nonas Iulias, q; dā puella cæca, nomine Hartlinda, de villa quæ * Fursenum appellatur, quam pater & mater testati sunt octo annis oculorum officio caruisse, cùm ante altare super quod faciat

facræ martyrum reliquiæ erant posita, fuisse adducta, coram omnibus qui aderant vi-
sum Domino miserante recepit. Inde post dies octo, id est, quarto Idus Iulij adducta
est altera puella similiter cæca, nomine Helmrada, de villa Magle nuncupata? cu-
ius parentes de ea retulerunt, quod octaua die postquam baptizata fuit, subita cæ-
citate percussa fit. Quæ & ipsa statim coram sacræ martyrum cineribus lumen,
quod iamdudum perdidit, Domino sibi reddente recepit. Exin die tertia, quod fuit
pridiæ Idus Iulij, venit illuc puella quadam curva, nomine Blidrada, de villa Bodere-
tio, quæ pertinet ad monasterium sancti Vedasti. Quæ cùm ante memoratas Sancto-
rum reliquias pro restitutione salutis suæ Dominum Christum suppliciter inuocâsse,
coram omnibus qui aderant erecta est, & integrum corporis sui statum in momento
temporis recipere meruit.

Postea vero duodecimo die Calendæ Augustarum foemina quædam, nomine Eddela, ancilla Sancti Amandi, de villa Baceroda vocata, quæ plurimis annis oculo-
rum lumine caruisse dicebatur, ibidē fideliter orans visum recepit. Eodem die seruus quidam S. Bauonis, Eberaldus vocabulo, de villa Millinio, qui & ipse per plures an-
nos lumen cæli non vidit, cunctis qui aderant cernentibus, eodem in loco diu des-
iderata luce donatus est. Ipsa quoque die duas viduæ, quæ plurimis annis cæcae fuerant,
ibidem illuminata sunt, quarum altera nomine Bliduvara de villa Accinio, altera Ricbertha vocata, de villa Vuermilio fuisse narratur. Deinde post dies vigintiquinq;
id est, in festiuitate Assumptionis S. Mariae, foemina quædam vocabulo Angarihilda,
de villa Goiaco, coram sacræ martyrum reliquijs omni populo cernente, & id, quod
euenerat admirante ita incuruata est, ut penitus se ad calum videndum erigere non
posset. Eademque sequenti die, id est, decimoséptimo Calendas Septembribus in eadem
ecclesia cùm Euangeliū legeretur, eodem populo teste ita erecta, atque in statum
pristinum restituta est, si nunquam per villam corporis sui laetionem ad terram fui-
set inclinata. Postea vero secunda & vicecima die mēsis Septembribus, id est, decimo Ca-
lendas Octobris homo quidam de pago Texandria, ex villa qua Appenja nominatur,
vocabulo Liodoldus, qui propter sinistri cruris ac pedis imbecillitatem duobus se ba-
culis ad incedendum sustentabat, ita ibidem in conspectu populi perfectè curatus est,
vt vtrà iam in ambulando baculorum adminiculo non egeret.

Quarta vero die post patrationem huius miraculi, id est, septimo Calendas O-
ctobris, iuuenis quidam surdus & mutus, sinistra quoque manu contractus, nomine Hunvaldus, de villa Coruio nuncupata, cùm ante sacræ martyrum reliquias venis-
set, atque ibi suppliciter orasset, statim per virtutem Christi depulsis vniuersis, quibus
afficiebatur incommodis, ita sanus effectus est, ac si nunquam aut surdus, aut mutus,
aut ex contractione neruorum in manu fuisse aliquo modo debilitatus. Sequentiā,
die, hoc est, sexto Calendas Octobris, foemina quædam, nomine Engilgarda, quæ
per multos annos dira paralysie passione tenebatur, eadem in basilica per merita
beatorum martyrum coram omni populo est curata. Erat eadem ancilla pertinens
ad Episcopium Tornacēse, de villa qua Vuercundia nominatur. In crastinū vero, id
est, quinto Calendas Octobris, altera quædam foemina, nomine Ramburga, de villa
Bettingaheim, simili passione in inferiori corporis sui parte valde debilitata, cunctis
qui aderant videntibus, coram eisdem Sanctorum reliquijs perfectam membrorum
suorum firmitatem recepit, atque à morbo, quo per decem annos laborasse fereba-
tur, Deo volente in momento temporis liberata est. Eadem die vir quidam cæcus, no-
mine Germanus, de villa * Schalteum, quæ iuxta ostium Scaldis fluminis in mariti-
ma Frisonum regione posita est, cùm ibi pro calamitate, quam patiebatur, Domini heim,
misericordiam & beatos martyres inuocasset, diu negatum lumen cum lœtitia recipie-
re meruit. Quarta autem die, postquam hoc signum Domino volente contigit, id est, * Schalt.
pridiæ Calendas Octobris quædam ancilla S. Bauonis, vocabulo Gundrada, de villa Al-
dingaheim, quæ tribus fere annis solem non viderat, vbi se coram altari ad orandum
prostrauerat, lumen quo amiserat, Christo Domino per merita Sanctorum suorum
largiente recepit.

Tertium quoque libellum detulerunt mihi fratres de monasterio S. Seruatij cōfes. Cap. 20.
soris, quod situm est in ripa Mose fluminis, in vico qui hodieq; Traiectus vocatur, &
distat ab Aquensi palatio octo circiter leugas, estq; habitantium & præcipue negotia-
torum multitudine frequentissimus. Cuius textus si benè tecolo, in hunc modum vi-
detur esse compositus. Aduentus Sanctorum Christi martyrum Marcellini & Petri
ad vicum Traiectum contigit pridiæ Nonas Iunij. Nam ipso die venit eis obuiam Antiqua.
de eo.

Multa mira
cula facta
Gandauid
martyrum
horum reli
quias.

Cap. 18.
Item alia
miracula.

Cap. 19.
Surdus &
mutus abie
incolumis.

Item paraly
tica due.

Cæco redit
lumen.

Itemque
cæcas.

I V N I V S.

Cap. 21. **Sanctorum** de eodem vico immanis multitudo populi ad susceptionem illorum congregata, laudans & benedicens Deum super immensa atque inenarrabili misericordia sua, qua per tantos patronos populum in se erendentem & confidentem visitare dignatus est.

Cumque his laudibus, & latitia spirituali usque ad basilicam beati Seruati peruentum est, celebratisque cum magna omnium gratulatione Missarum solennijs, & vniuersis ad sua reuersis, fererunt quo sacri cineres adueniti sunt, a dextris altaris iuxta can. cellas collocatum est: totusque ille dies cum ingenti eodem in vico consistentis populi exultatione atque iucunditate consummatus est. Cumq; ad vespertinum officium iuxta consuetudinem celebrandum, eadem basilicam suissemus ingressi, aderat inter ceteros puer quidam, nomine Bernigius, quem propinquus sui de pago Cundensio ante paucos dies illuc venientes, adduxerunt eum à natuitate. Qui subito coram omnibus in paumentum cecidit, ibique aliquandiu velut sopore depresso iacuit, mox.

Causas que apertis oculis lucem, quam nunquam ante vidit, Christo Domino per merita Sanctorum suorum donante conspexit. Exin quinta die, id est, sexto Idus Iunij homo qui

dam cognomento Hildimarus, qui surdus erat & mutus, coram eisdem sacris Sandorum reliquijs, & auditum pariter & loquela per virtutem Christi recepit.

Cap. 21. **Alia miracula.** Eodem quoque die puella quadam, de familia S. Lamberti, nomine Adallinda, que non solum surda & muta, sed etiam cæca, totoque corpore tam miserabil modo ex neruorum contractione erat complicata, ut genua pectori iungerentur: iuxta sacras martyrum reliquias a suis posita, & vifum & auditum, loquela etiā omniumque membrorum restitutionem ac salutem coram omnibus, qui aderant, mirabili celeritate diuino manere consecuta est. Postridie vero, id est, quinto Idus Iunij quidam ser.

uus regius, nomine Berohadus de villa Cresciaco, in dextera sui corporis parte pertotum ex neruorum contractione debilitatus & inutilis factus, cum ante memoratas Sanctorum reliquias venisset, statim erectus, & sanitati quam desiderabat, sine mora est redditus. Similiter & puella quadam de ipso vico Traiecto, vocabulo Theothildis, cuius dextera manus erat simili contractione intantum complicata atque distorta, ut ad omnem vifum esset inutilis: hæc eadem die ante easdem Sanctorum reliquias par modo curata est. Quibus vifis, populus in basilica congregatus coepit prænmia exultatione atq; lexit in hymnis & litanij, sublatis in altum vocib; laudes Domino decata.

Visus miraculis plebs latabunda laudat Deum. Et, & attonito similis constituit: Ac deinde cu ante altare sancti Salvatoris, quod in me-

dia ecclesia positum est, peruenisset, erumpente protinus de naribus eius sanguine,

quo diu priuatius fuerat, auditus officio donatus est. In crastinum autem, id est, quarto Idus Iunij vifum est nobis, ut fererunt quod sacros martyrum cineres continebat, altius eleuari deberet, ad hoc videlicet, ut aliquantò eminentius esset, quam altare cui appositum erat, & facilius ab accedentibus cerni potuisset. Idque nobis facientibus, &

inter faciendum litanias cum Dei laude canentibus, puella quadam de familia S. Ser-

uatijs à natuitate sua pedibus ex contractione distortis, manibus etiam ex neruor-

distensione, dissolutis, insuper & muta, quam paulò ante in basilicam sui derulerunt,

& coram feretro posuerunt, subito sanitati est redditus, ita ut eadem hora & loqui, &

incedere, & manibus ad omnia necessaria perfectè vt potuerit.

Cap. 22. Fœmina quadam de ipso vico Traiecto, cum haberet ancillam cæcam, nomine A.

dalgardam, ingressa basilicam tradidit eam sanctis martyribus Marcellino & Petro,

ut per eorum suffragia vifum recipere mereretur, ibid; dimisit. Quæ cum post per-

atum vespertinale officium in eadem ecclesia subfusisset, subito velut ab aliquo im-

pulsu in paumentum cecidit, atque ibi diu volutata, tandem cum ingenti circumstan-

cœa videtur, populi stupore atque admiratione clarè videns surrexit. Contigit hoc Idibus Iunij

ad vesperum, ipso noctis incipiente crepusculo. Homo quidam de Provincia Burgu-

dia ex territorio Gennauenisi, nomine Theorgarius, ea passione laborans, quam me-

dici Græco vocabulo spasmus appellant, Latinè autem ab aliis membra agita-

tione, tremulosa non incongrue vocari potest: venit in basilicam, atque in media po-

puli turba, quæ ad audienda Missarum solennia, vt in die Dominico moris est, fuerat

congregata, constituit. Cumque post recitaram Euangelij lectio nem Christiana credu-

litatis symbolum recitatetur, tremulos ille subito ad terram corruit, & dum diui-

num officium peragitur, penè immobilis ac mortuo quam viuenti similius iacuit:

multoque ex naribus eius sanguine manante, post completum sacrum officium, cu-

magna inspectantis populi admiratione sanus ac sine vita trepidatione surrexit. Fa-

ctum est hoc miraculum decimo octavo Calendas Iulij die Dominico, sicut superiorius

compre-

Spasmus fit sanus.

DE SS. MARTYRIB. MARCELLINO ET PETRO.

553

comprehensum est. Quarta autem feria, id est, decimoquinto Calendas Iulij puer qui-
dam nomine Folchardus, de monasterio quod Meldradium vocatur, qui erat cruri-
bus ac pedibus miserabili contractione distortus, eodem in loco coram omni populo
curatus est. Undecimo Calendas Iulij venit quidam homo ad ecclesiam, & inter cete-
ros intravit, cuius dextra manus simul cum brachio modo mirabili mouebatur in gy-
rum, ac si molam vertere deberet, idque incessanter agebat. Is dicebat ob hoc sibi hanc
inquietudinem accidisse, quia die Dominica contra vetitum moleretur: & iam annum
integrum euolutum esse, ex quo huiusmodi poena mulctatus est. Qui cum ad sacras Alius quo-
martyrum reliquias appropiasset, ibi, fideliter eos inuocasset, molaris illa cōmotio que male
subitanea quiete sopita est. Hic homo de monasterio Scotorum, quod Fosse vocatur,
se venisse, Dothiumq; appellari dicebat.

In vigilia S. Iohannis Baptiste, qua est die nono Calendarum Iuliarum, venit qui-
dam vir Traiectum ab basilicam S. Seruatij, qui se de ciuitate Tornaco esse fatebatur.
Is, ut ipse aiebat, fuit ab infantia surdus & mutus, ductusque à suis ad S. Sebasteianum,
ceperit ibi & audire & loqui, sed inefficaciter, quoniam verba eius vix intelligebatur. Ipse
quoque cum alijs eum loquerentur, renuntiatem audiit, nisi simulare non poterat.
Qui ubi ad matutinum officium venit, coram sacris reliquijs procumbens obdormi-
vit. Nec multò post velut aliquo excitante euigilans, quis os suum pugno percussisset,
à circumstantibus perquisiuit. Cui cum omnes, neminem hoc fecisse, respödissent, sur-
exit, eademque hora sanus factus perfecte, sine ullo impedimento & audiuit & locu-
tus est. Eadem die dum sacra Missarum solemnia celebrantur, foemina quadam, no-
mine Adallinda, duos cereos ad lumen in ecclesia faciendum detulit: quorum unum
dextra manu cuidam ex custodibus ut accederetur porrexit: alium autem interim quasi
de illo postea illuminandum, manu sinistra retinuit. Sed mirum in modum, dum cul-
tos sibi datum accedit, ille qui in manu foemina remansit, cunctis cernentibus di-
uinitus accensus est.

Monaestrium sanctimonialium, Eike vocabulo, situm super Mosam fluuium est. In quo quædam Deo sacrata, nomine Saliga, toto corpore, excepto dextro brachio, diro paralysis morbo dissoluta iacebat. Huic per quietem quidam ex vicinis suis asti-
tisse, ac tali sermone eam compellasse visus est, vt dicaret. Quid agis? Cui cum illa non
aliquid, quam se in lecto suo quiescere respondisset, Audistine, inquit, aliquid de San-
ctis, qui in Traiecto ad S. Seruatium venerantur? Cui cum nihil de his se audisse respon-
disset. Surge, ait, velociter, atque illuc properanter venire contendere. Nam ibi es omnium
membrorum tuorum receptacula sanitatem. Sed cum expergefacta nihil de his facere
curasset, iterum sequenti nocte ab eodem simili modo est admontata, ut Traiectum
pergeret. Illa tamen, ut prius, spreta monensis voce, quod iubebatur distulit profici-
sci. Tertia verò nocte vidit eundem sibi astare, & cum quadam seueritate cur moni-
ta sua contempset interrogare, baculoque, quem-tunc manu tenere videbatur, latus
eius percutere, atque ut Traiectum velociter pergeret, imperare. Nec illa iam ausa tri-
na visionis autoritati resistere, accedit ad se propinquis & amicis, Traiectum ut sibi
iussum erat deducitur, & in basilica beati Seruatij iuxta sacros martyrum cineres col-
locatur. Cumque ibi promissa sanitatis praestolaretur euentum, quinto demum die
postquam illuc venerantur, cum magna omnium admiratione perfectam totius corpo- Paralytica
ris sui meruit recipere sanitatem. Relstant adhuc duo valde præclara miracula, quæ integrâ re-
cipit fosi-
tatem.

non solum tegenda silentio non censco, quin potius illorum conscriptione conue-
nientissimum quarto volumini, quod in manibus habetur, finem me facturum esse
confido. Et licet eadem signa beatis martyribus Marcellino & Petro cum alijs Sanctis
possint videti communia, ex eo quod unum ex his in aduentu reliquiarum sanctorum
Prothi & Hyacinthi, & iuxta ipsas reliquias gestum est, alterumque in die natalitio S.
Hermetis sub ipsis reliquijs contigit certum est: ideo tamen ipsis præcipue adscribi-
da videntur, quoniam in basilica facta sunt, in qua corum sacratissima corpora re-
quiescent. Gestorum autem fides ad nos pertinet, qui præsentes fuimus, & quibus ea
diuina pietas vide concessit. Ac proinde omissa prefatione, ad ipsa quædicensa sunt
miracula veniamus.

Gregorius Romanæ urbis Episcopus, qui Eugenio simulque Valentino in Ponti- Gregorius
catu honore successit, cum titulum S. Marci Euangeliste, in quo presbyter fuerat, am- Papa 4. au-
pliare, & in eo monasterium vellet extruere, quæfuerit per coemeteria & ecclesiastion. xit & orna-
gius ab Urbe constitutas, sicubi Sanctorum martyrum corpora posset inuenire: Inue- uit titulum
raq; titulo, quem opere magnifico extruxerat, curauit inferre. Casu igitur factum est, S. Marci.

Aaa

vt eo

vt eo tempore, quo sepulchrum beatissimi Hermetis erat aperturus, & sacrum illius corpus inde fuerat sublaturus, vnum ex nostris, qui eodem anno supplicandi gratia, ut moris est penitentibus, Romam venerat, congregata ad basilicam martyris multitudini cum ceteris peregrinis intercesset. In negotio, quod agebatur, diligenter inspecto, spem adipiscendarum memorati martyris reliquiarum, licet corde simplici, non tamen sine causa concepit. & Deusdonam Diaconum, cuius in primo libro crebram scimus mentionem, adiens obnoxie rogauit, vt ex his quantulcumque, a custodibus loci acciperet, mihiq; deferendum sibi praefaret. Qui confessim precibus eius annuens, id se sine mora facturum pollicetur. Datoq; custodibus pretio, non solum S. Hermetis, sed etiam sanctorum Proti atq; Hyacinthi, quorum in eadem basilica corpora erant posita, reliquias accepit. Et illas quidem per quandam familiarem suum, cui Sabbatino cognomen erat, simulq; & nostru, qui ei vt hoc faceret persuasit, mittere curauit.

Quod autem de corpore beati Hermetis potuit adipisci, ipse ad nos venies, pro ingenio munere derulit. Cum autem de aduentu reliquiarum sanctorum Proti & Hyacinthino, excipiuntur bis esset indicatum, obuiā illis processum, easque, vt par erat, honorificè suscipientes, reliquiae atq; basilicā cum hymnis & orationibus inferentes, propter corpora beatorum Marcellini & Petri cum feretro quo venerant, collaudauimus. Vbi cū in crastinum mulier quādā de proximo pradiolo, quod Baldradestat nūcupatur, dāmone possessa cum cetero populo fuisse ingressa, coepit nequam spiritus fremere, ac prostratam in pavimento collidere suamq; malitiam coram omnibus confitendo publicare. Cumquea presbytero se exorcizante fuisse interrogatus, quis esset, vnde venisset, quando & cur in ea intrasset, ad singula respondit, sequē non solum dāmonē, sed etiam omnium violentium pessimum esse testatus est. Et cū presbyter ab eo causam tantā nequitia requisisset, malā voluntatem hanc sibi tribuisse fatebatur. Rursus cū ab eo quereret, si vñquam in celo fuisse: in calo se fuisse, & inde propter superbiam deiectum esse confessus est. Eadem percontanti, vtrum Christū Dominū, nec ne vidisset, ait in inferno eū à se vñsum tempore, quo pro humani generis saluatione mori, atq; illuc descendere dignatus est. Vbi verò ad id ventus est, vt eū interrogaret, si nomina martyris nō esset, quorum reliquiae pridiē eidem ecclesiā illata sunt? Notissima, inquit, mihi sunt eorum nomina: quia quando passi sunt, præsens astabā, ac de eorum sempiterna gloria ingēni tor

Martyres cruciantur, monem, & coguntur debet, & longinquas defertasq; regiones petitus sum. Post hāc cū & occasione & modū ingressioris suā iubente presbytero exposuisset, conuersus ad foeminarū. Ego, inquit, infelix mulier, antequā exam, offa tua collida atq; confringā, teq; debilē ac nostrarū societatis memorem relinquam. Et cū illa velut infirmitatis suā conscientia, coepisset vocē supplici atq; submissa Sanctorū auxilium implorare, ille statim per os ipsius cū ingentiausteritate fremens & increpātā, loqui volenti silentiū imperauit. Erat enim nobis, qui præsentes eramus, ad videndū valde mirabile, quod ille spiritus immundus per os eiusdē mulierculā tā diuerso modo loquebatur, & nūc masculina, nūc foeminina

Diuersa voces ex uno ore. vocis qualitatē sic ad purum exprimebat, vt nō vna sed duā in ea acriter alterantes, seq; adiuvicē conuicijs lacescentes personae esse viderentur. Et reuerā duas erāt, diuersa inter se voluntate dissidentes: dāmonis vna, possessum à se corpus collidere cupientis mulieris altera, hoste quo tenebatur, liberari desiderantis. Quā diueritas voluntatum ex disparitate vocum ac dissimilitudine verborū, quā inter se iactabant, sat isclarē atq; aperte poterat intelligi. Cōpleto igitur iuxta confuetudinem mysterij calefītis officio, nobisq; ad curanda corpora de basilica egreditur, iussimus foeminā cum custodiis ibidem, donec reuerteremur, opperiri, fidutiam habentes, quod per virtutē Christi & merita martyris suorum perfidus possessor eius citō foret exiturus. neq; nos spes nostra fecellit. Nā post refractionem ad ecclesiā regredi, exādo dāmonio sanā illam & incolumem, ac per omnia mentis suā cōpotem, atq; in Dei laudibus exultantem inuenimus. Et hoc quidē signum in aduentu reliquiarum beatorum Christi martyris Proti & Hyacinthi iuxta modum à nobis cōprehensum constat esse completum? illud autem, quod S. Hermeti adscribitur, quo sit ordine gestum, præsentī narratiōe clarebit.

Colonia metropolis est in finib; Ribuariorum, super Rhēnū posita. Ex qua foemina quādā erat à renibus deorsum diutina neruorū distensione in tantū debilitata, vt negato sibi crurum ac pedū officio, nō aliter quam sedens, porreūtis in anteriora pedib; ac manibus in terram positis innitens, seq; hoc modo promouens, vicem ambulandi explore

Explere potuisset. Hæc auditis miraculis atque virtutibus, quas Dominus per sanctos martyres suos Marcellinum & Petrum in curatione infirmorum atque debilium operatus est, ad basilicam eorum venire gesiuit. Et quoniam aliter commode nequiebat, in naue mercatorum, qui illò ad festiuitatem eorundem Sanctorum ibant, aduenit. Venitq; illuc ad diem natalitium, atque ibi spe recuperandæ salutis aliquandiu morata est. Sed ubi vidit curationem suam esse dilatam (& reuerà dilata erat, non negata: quia non alibi, sed ibi: neque tunc, sed alio tempore fieri debuit) statuit Mogun. Monasterium S. Albani & Moguntiæ per celebre. tiacum proficisci. Erat enim in proximo festiuitas S. Albani martyris, cuius apud ean- dem urbem & basilica & per celebre monasterium est. Quòd cum venisset, & apud me. moriam martyris pro restitutione salutis sua Domino supplicasset, vidit per soporem quandam iuuenem clericum sibi assistentem, ac nouos calceos manu ferentem, atque ut eos acciperet pedibusq; indueret imperante: se quoque ita fecisse. Illum deinde præcepisse, ut his calceata ad locum, vnde illò venerat, reuerteretur, ibiq; aduentum Medici præstolaretur, qui eam esset proculdubio sanatus. Quæ vbi euigilauit, visio. ni fidei accommodans, quanta potuit celeritate ad Sanctorum martyrum salutifera limina reuersa est: ac per duos menses in eodem loco inter alios pauperes conuer- fata, pollicitationem visionis opperiebatur. Cum interim circa medium ferè mēsem Augustum Deusdona Diaconus, cuius in primo operis huius libro crebram fecimus mentionem, Roma vienens, vnum articulum digitum beati Hermetis martyris pro ma- gno nobis munere detulit. Quem accipientes, capsula reconditū in superiori parte ba- silicæ supra ipsum occidentalem ecclesiæ introitum collocauimus. At foemina, qua, vt dixi, visione diuinitus admonita illuc venerat, & duobus iam exactis mensibus, nihil promissa opis sibi aduenisse cernebat, delusam se vano somnio existimans, redditū in patriam meditari coepit. Statuitq; cum negotiatoribus, qui se reducerent, ut proxima Dominica, quæ quinto Calendarium Septembrium die simul cum anniversaria S. Hermetis solennitate erat futura, nauem eorum in regionem suā reuersura conscen- deret. Iamq; instantे nocte, quæ diem profectiōni conditum erat, sine dubio praece- fura, cum nos secundum consuetudinem completo nocturnali officio, ad quiescen- dum suissemus egressi, cateris ex euntibus, foemina illa introire volens, in ipso limine cōsedit: ibiq; coram omnibus stupore quodam oppressa, parumper obticuit. Ac deinde erumpente ex omnibus pedum vnguis aliquanto sanguine, ad se reuersa, manū circumstantibus porrexit, eretaq; in pedes, ad sepulchrum martyrum ambulare coe- pit. Quòd cum peruenisset, ad orationem coram altari prosternitur, ibiq; tandiū iacuit, miserè con- quoadusq; hymnus, quem exultantium simul atq; mirantium multitudine Deum lau- tracta fana- dans deuotissime cantabat, completeretur. Quo finito, fana surrexit, sed in patriam lute- terius redire noluit. Merito igitur miraculum istud beato Hermeti adscribitur, cuius die natalitio, & sub cuius reliquijs gestum esse cōstat. Sed nequaquam sanctissimi martyres Macellinus & Petrus eiusdem operis exortes esse possunt, in quorum basilica pa- tratum est, & quos ipsa, quæ curata est, foemina toto peregrinationis sua tempore, ut se adiuvarent, semper inuocauit.

Hæc sunt, quæ de innumeris Sanctorum virtutibus aut à nobis visa, aut fidelium vera ci relatione cōperta, literis ac memorie mandare decreuimus, quæ Christi amatorib;, ac martyrum eius veneratorib; ad legendū grata fore nō ambigo: quoniā nihil eis vide- tur impossibile, quod vt fiat, Deo omnipotenti placuerit. Incredulis autem ac Sanctorum gloriæ derogantibus, quia fastidiosa esse non dubito, ne omnino legere velint, suadent cōfisco: ne forte vilitate nostri sermonis offensi, blasphemiam & inuidentiam deuitare non valeant, ac sic Deū & proximū, quos amare iubentur, se odisse declarent.

IN EODEM VETVSTO MS. CODICĒ, VNDE HAEC DESCRI-
PSIMUS, sequebatur eorundem beatissimorum martyrum historia Lambico carmine,
licet non admodum exacto, conscripta, non addito Authoris nomine. Qui
cū mihi videatur esse idem Eginbartus, qui superiora scripsit,
tum propter maiorem historie fidem, tum propter Autho-
rem ipsum eam hoc loco subiungere voluimus.

S. Petrus ex-
orcista.

ERAT quidem exorcista, Petrus nomine,
Qui doctrinam magni Petri secutus Apostoli,
Veram fidem Iesu Christi prædicauit gentibus,
Malignorum adiutor fuit iste dæmonum,

Aaa 2.

Atque

Atque atros verbo potens effugabat spiritus,
Perque signum sanctæ Crucis agros sanos fecerat.

Quem pagani comprehensum duris ne stant vinculis,
Ac per multa lanitatum tormentorum generat.

Ad extreum tenebroso manciparunt carceri.
Imprudentes arbitrati, quod per artus corporis

Poena inflcta præualeret Christi fidem tollere.
Sed cor celo fixum manens nescit flagris cedere,

Cui custos deputatus præfuit Arthemius,
Qui reorum turbam diris constringebat vinculis,

Atque claustra caligosi seruabat ergastuli.
Erat cui chara valde nata Virgo nomine,

Quæ inuasa præferoci vexabatur dæmonie,

Et paterna sua poena cruciabat peccato.

Quod cum Petrus compertisset, compellat Arthemium,
Monens simul & exhortans Christi miles inclitus,

Mercaretur sancta fide vt salutem filiae.

Deum, dixit, crede Christum, qui creauit omnia,
Qui calum terraque sua continet in dextera,

Et qui miti potentatu protegit quod possidet.

Hæc beato proferente Petro Christi famulo,

Custos ille tenebrosi carceris Arthemius,

Plura dicta contrâ refert, sed eadem friuola:

Non est, inquit, verum Petre, neque verisimile,

Meam tuus possit Christus vt salvare filiam,

Qui nullum exhibet suis solamen cultoribus,

Ferret, puto, si valeret opem suis famulis,

Sed hoc illum non valere produnt illa verbæ,

Quæ tu dudum propter ipsum tolerando deficis.

Ad hæc Petrus vultu latro pauca verba referens,

Christum, inquit, confitemur, & in ipsum credimus,

Qui est solus seculorum salvator & dominus.

Ipsæ valet, quicquid sibi placuerit, facere,

Tam celo terraque potens, quam & ponti fluctibus,

Cui seruit totum suis celum cum sideribus.

Ille potest quandocumque sibi placet soluere-

Duros nexus catenarum, quibus vincitus teneor,

Et de cunctis tormentorum poenis tutum reddere.

Sed meum credo quod nolit impediare brauius,

Quin peccatis depurgatum peruenire faciat

Per tormenta passionis ad perennem gloriam.

Velle tam, ô Arthemius, faceres periculum,

Verum siet, anne falsum, quod de Christo credimus,

Quodque illum tam potentem omnes esse dicimus.

Ad hæc antri carceralis custos nondum credulus,

Fiat, ait, quod hortaris, hodieque clareat,

Valeat quid Christus tuus, quem me rogas credere.

En ego nunc tuis vincis superaddam vincula,

Teque ipsum tenebroso clausum linquo carcere.

Atque antri postes seris stringam firmioribus.

Si te tantis innodatum liberabit nexibus

Christus vester, ac solutum sospitem reddiderit.

Credam illum, atque Deum colam sine dubio:

Ea tamen ratione, si redemptam video,

Ipsæ Christo faciente, meam charam filiam

Ab illius dominatu, quo vexatur, dæmonis.

Tunc subridens fortis ille Petrus Christi famulus,

Fides, ait, imbecilla confirmari poterit,

Si que verbis promisi, factis adimpleueris.

Meque

Comprehē,
ditur & cru-
ciatur à Pa-
ganis.

For. + Pauli-
na. Sic e-
nīm in alia
Historia
vocatur.

Cur Chri-
stus non ser-
uet suos
martyres à
poenis.

Meque humana sine opere atque ad miniculō;
Isto tetro quo includor, liberatum carcere
Domus tuae limen pede penetrasse videris.
Et non tantum contemplati, sed palmarum tactibus
Explorando comprobabis ipsum tibi assisterē;
Quem inclusum dimisiſt tenebroſo in carcere.
Ad hæc verba crebro caput agitans Arthemius,
Et non credens Deum posse tanta bona facere;
Tali Petro seruo Christi respondet affamine;
Homo, inquit, mente captus, aliena loqueris;
Quod ex multis accidisse reor passionibus;
Quas tu diu propter sectam Christianam sustines.
Ita dixit, & abscessit, seq; domum contulit;
Coniugiq; cuncta sua cognomento Candidæ
Valde stupens atque mirans dicta Petri retulit.
Cui coniux dubitanti cotidie fatur credulo;
Sed mirari quid infanum volueret diceret;
Quem audisset hospitatem sibi nunc promittere?
Nec hoc diu differendum esse quod promiserat;
Sed præsentis se facturum fateretur tempore,
Et quod dixit ac spopondit, hodiè clarescere.
Ille vero contraria nitens, vxorem increpitat;
Cur his verbis fidem dare, & appellat fatuam;
Quia Christum Deum Petri tam potentem cederet.
Non est, ait, nūmen vnum, sed nec ipse Iuppiter;
Quod eundem sic conclusum possit vinculis soluere;
Vel ex antri tetro lacu liberum dimittere.
Illa Petri verbis credens, quibus se promiserat
Per virtutem Iesu Christi mira posse facere;
Tali sibi resistenter repulit elogio;
Hoc est inquit, quod augabit Dei sui gloriam;
Cum per illum erit factum, quod patrare nequeunt.
Illa magna, quæ à nobis nunc coluntur, numina.
Hæc dum simul ac vicissim alternando conferunt;
Atq; solis orbe merso, stellæ noctem proferunt.
Ecce Petrus, ut promisit, adeo admirantibus;
Signum Crucis manu gestans, veste fulgens candida;
Seq; verum Christi serum, & non falsum aliquid;
Ese monstrat, tum multorum contrectatur manibus.
Hæc cernentem stupor ingens arripit Arthemium;
Atq; Petri sine mora pedibus aduoluitur;
Deum solum verum Christum magnis clamans vocibus.
Hoc & coniux, hoc & cuncta consonat familia;
Essè nullum, nisi Christum, rerum potentissimum;
Quem beatus prædicasset Petrus atq; coleret.
In aduentu cuius ipsum, quod eorum filiam
Diu male possidendo vexabat, dæmonium;
Fugit statim, & inurus Dei virum prædicat;
Ut in alto malum atrox audiretur aere.
Virtus, dicens, Christi Petre, in te manens pepulit—
Mede illa, quæ tenebam vsq; modò virgine.
Hæc tum Petre faciente per virtutem Spiritus;
Fama velox per vicina statim loca volitans;
Multos valde congregauit viros atq; foeminas,
Nam non minus quam trecenti conuenere masculi;
Mulierum quoq; maior numerus confluxerat;
Simul omnes admirantes sanctam Christi gloriam.
Etenim cernebant cuncti, quod in Christi nomine—
Omnes morbos anarentur per supernam gratiam;

Arthemius
delirare pu-
tat S. Petru-
dum polli-
cetur gran-
dia.

Coniux Ar-
themij re-
prehendit
cum.

S. Petrus di-
tinuit fo-
latus, venit
ad illos.

Arthemius
credidit in
Christum
cum suis.

Filia Arthe-
mij libera-
tur à dæmo-
ne.

IVNIVS.

Perque sacra Petri iussa pellerentur dæmones.
 Et videntes, corde puro capere desiderant
 Fidem Christi salitarem simul atque flagitant;
 Ut in sacri mererentur vnda fontis ablui.
 Huc statim vocante Petro venit Christi famulus,
 Magnus martyr & confessor Marcellinus presbyter,
 Ut nouellum confirmaret baptismate populum.
 Quæ dum essent adimpleta competenti ordine,
 Nutu Dei quaterdeni dies euoluti sunt,
 Per quos Sancti nouæ gentis nationem roborant!
 Ut in Christo permanentes, creature colere
 Nolint, vitam neque istam velut magni quippiam
 Amplectantur immo velint propter ipsum perdere.
 His exactis, adest saui missus lictor ludicis,
 Iubens omnes, qui fuissent tetro clausi carcere,
 Ad conspectum nocte prima arbitrii assistere.
 Quod exemplò cùm audisset atrii custos carceris,
 Blandis vincltos, qui aderant, vocibus alloquitur,
 Irent cuncti, quoquot ersum vellet quisq; pergere.
 Qui ad palmam, inquit, regni peruenire cogitat,
 Ille mecum ad Sereni Iudicis præsentiam—
 Poenas ibi subiturus pergere non habet.
 Si quis verò nondum vitam mundalem spernere
 Valet, atq; tormentorum est paucore tertitus,
 Eat liber, quod voluntas illum sua tulerit.
 Ecce autem ludex primo noctis gallicinio
 Surgit vigil, ac furenti voce iubet noxios
 Suis omnes alligatos exhiberi visibus.
 Huic præstò tenebris custos astans carceris,
 Petrus, ait, exorcista, quem puniri iusseras,
 Per virtutem sui Christi cunctos vinculos soluerat,
 Et catenis absolutos, ire iussit liberos.
 Ipse tamen Marcellinum quandam secum retinens,
 In qua semel iussus erat, permanet custodia.
 Haec dicentem furibundus imperat Vicarius
 Plumbo casum, atq; vinculum carceris Arthemiū
 In obscuram atq; arcam recipi custodiam.
 Sanctos verò Marcellinum atq; Petrum martyres,
 Questionem habiturus de illorum actibus,
 Suo iubet saius ludex tribunalii assistere.
 Quos ut toruis coramstantes conspicatur vultibus,
 Blandis primò compellandos arbitratur vocibus.
 Ut corum permutteret mentium propositum.
 Poena, dixit, vos minore plecti posse dicerem,
 Ni si cunctos criminatos, qui vobis cum carceris
 Antro clausi tenebantur, effugisse cernerem.
 Et hoc factum vestro nōsem Christiano dogmate,
 Per quod malè miserorum mentibus illuditis,
 Fascinantes ac fallentes magicis versutijs.
 Cui magnus Christi martyr Marcellinus presbyter,
 Forti pectus pietatis plenum gerens spiritu,
 Pauca quidem, sed non parua verba contrà reddidit.
 Non est, inquit, criminatus, nec dicendus noxius,
 Qui omisso paganism, Christo coepit credere,
 Atq; illi sana mente seruendum iudicat.
 Hoc qui facit, Dei summi filius vocabitur,
 Et à cunctis peccatorum absolutus sordibus,
 Verè esse, quod vocatur, Deo dante visitur.
 Haec dicentem Marcellinum imperat minaciter